Esteve presente a Procuradora da Fazenda Nacional
Maria Cecília Barbosa.

RELATÓRIO

Por bem descrever os fatos relativos ao contencioso, adoto o relato do órgão
julgador de primeira instância até aquela fase:

Trata o presente processo de exigência do Imposto de Importação (11),
no valor de R$ 13.714,92 (treze mil, setecentos e quatorze reais e
noventa e dois centavos), Juros de mora no valor de R$ 8.578,68 (oito
mil, quinhentos e setenta e oito reais e sessenta e oito centavos) e
Multa proporcional no valor de R$ 2.742,98 (dois mil, setecentos e
quarenta e dois reais e noventa e oito centavos).

o lançamento deveu-se à reclass(ficação fiscal de Mercadorias
importadas pela autuada, por meio da Declaração de Importação (DI)
no 00/0553822-4 (fls. 13-16), adição 01, registrada em 19/06/2000 na
Alfândega do Porto do Rio de Janeiro e desembaraçada em